
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

VÝROBNÍ ZÁVOD DAIKIN KOMPRESORY 
BRNO 
 
 
 
OZNÁMENÍ VE SMYSLU ZÁKONA 
Č. 100/2001 SB. 
 

 

zákazník Takenaka Europe GmbH 
  

stupeň STUDIE 
zakázkové číslo 5108-900-2 
číslo dokumentu 5108-000-1/2-BX-01 

revize 0 
datum Březen 2004 
autor RNDr. Stanislav Lenz 

 

Tebodin Czech Republic, s.r.o. 

 
Prvního pluku 224/20  

186 59 Praha 8 - Karlín  

 

telefon  251 038 300 

telefax  251 038 219 

e-mail lenz@tebodin.cz 

mailto:lenz@tebodin.cz


5108-000-1/2-BX-01 

  revize 0 

  březen 2004 

  strana 2 z 69 

  Výrobní závod DAIKIN KOMPRESORY  - Oznámení ve smyslu zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

2bx01.doc/os.číslo 

 
 
 

autorizace 
[...]
vydatností z dopravních zdrojů jsou použity tyto emisní faktory pro rok 2005.  
 
Výsledné emisní vydatnosti oxidů dusíku, oxidu uhelnatého a benzenu uvádějí následující tabulky. 
 
Tab. č. 20  Emise NOx z dopravy 

Emise NOx Zdroj emisí 
g/h špičky g/den kg/rok 

Parkoviště OA pro zaměstnance 2,9 11,9 3,0 
Parkoviště OA pro návštěvníky 0,2 2,2 0,6 
Obslužná komunikace 58,3 495,4 123,9 
Ulice Podřípská 57,3 524,7 131,2 

 
Tab. č. 21  Emise CO z dopravy 

Emise CO Zdroj emisí 
g/h špičky g/den kg/rok 

Parkoviště OA pro zaměstnance 18,7 74,7 18,8 
Parkoviště OA pro návštěvníky 1,4 14,0 3,5 
Obslužná komunikace 45,7 314,2 78,5 
Ulice Podřípská 35,9 279,2 69,8 

 
Tab. č. 22  Emise benzenu z dopravy 

Emise benzenu Zdroj emisí 
g/h špičky g/den kg/rok 

Parkoviště OA pro zaměstnance 0,20 0,90 0,30 
Parkoviště OA pro návštěvníky 0,02 0,20 0,04 
Obslužná komunikace 0,32 2,10 0,52 
Ulice Podřípská 0,20 1,70 0,40 

 
Při modelování imisních koncentrací byly použity emise za podmínky hodiny dopravní špičky, kdy se 
zrealizuje 1/10 celodenního provozu. Při výpočtu jsou použity emisní faktory z výše zmíněné databáze 
MEFA, které v sobě zahrnují zlepšující se emisní charakteristiky vozového parku.  
 
 
Rekapitulace emisí – emisní inventura 
 
Zdrojem emisí budou energetická a technologická zařízení a navazující automobilová doprava. 
V následující tabulce jsou uvedeny přehledně zdroje emisí a jejich emisní vydatnosti. 
 
 



5108-000-1/2-BX-01 

  revize 0 

  březen 2004 

  strana 27 z 69 

  Výrobní závod DAIKIN KOMPRESORY  - Oznámení ve smyslu zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

2bx01.doc/os.číslo 

Tab. č. 23 Přehled emisí v t/rok z výrobního závodu Daikin Kompresory 
Emise (t/rok) 

 
Energetické zdroje Technologické zdroje Doprava Celkem 

NOx 0,544 2,605 0,259 3,407 
CO 0,109 0,434 0,170 0,713 

benzen -- -- 0,001 0,001 
VOC -- 5,626 -- 5,649 

aerosol -- 0,030 -- 0,030 
 
Z tabulek vyplývá, že nejvýznamnější škodlivinou emitovanou závodem na výrobu kompresorů budou 
těkavé organické látky a oxidy dusíku. Hlavním zdrojem VOC je technologie lakování a celkové emise 
VOC činí 5,649 tun za rok. Zdrojem oxidů dusíku budou energetické spalovací plynové zdroje. Celkové 
roční emise NOx související s provozem výrobního závodu DAIKIN KOMPRESORY představují 3,407 
t/rok NOx.  
 
 

2.3.2 Odpadní vody 

V areálu výrobního závodu budou  vznikat následující hlavní druhy odpadních vod:  
a) splaškové odpadní vody 
b) technologické odpadní vody 
c) dešťové vody 

 
Ve výrobním závodě Daikin Kompresory bude oddílná kanalizace pro technologické odpadní vody, 
splaškové odpadní vody a pro dešťové vody. Průmyslové odpadní vody budou vedeny na čistírnu 
technologických odpadních vod v areálu, splaškové odpadní vody budou odváděny společně s 
předčištěnými technologickými vodami na městskou ČOV a dešťové vody budou odváděny dešťovou 
kanalizací do retenční nádrže průmyslové zóny. 
 
Produkce odpadních vod výrobního závodu jsou následující. 
 
Splaškové odpadní vody 
Množství splaškových odpadních vod bude odpovídat výše uvedené potřebě vody. 
Celková roční množství odpadních vod :   18 225 m3/rok 
 
Budou vznikat v sociálních zařízeních jednotlivých budov areálu (toalety, umývárny a sprchy, 
kuchyňky). Množství splaškových odpadních vod bude odpovídat spotřebě pitné vody v těchto 
zařízeních. 
Odpadní vody z kuchyňského provozu budou před zaústěním do kanalizační sítě předčištěny v lapači 
tuků. Odpadní splaškové vody budou  svedeny do veřejné kanalizace a na městskou čistírnu 
odpadních vod. 
 
Areál výrobního závodu bude napojen na kanalizační sběrač DN 500 veřejné splaškové kanalizační 
sítě města, do kterého budou odpadní vody (splaškové a předčištěné průmyslové vody) z výrobního 
závodu vyústěny a který odvede odpadní vody na ČOV města Brno. Kanalizační sběrač vede podél 
obslužné komunikace průmyslové zóny, podél západní hranice výrobního závodu. Splašková 



5108-000-1/2-BX-01 

  revize 0 

  březen 2004 

  strana 28 z 69 

  Výrobní závod DAIKIN KOMPRESORY  - Oznámení ve smyslu zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

2bx01.doc/os.číslo 

kanalizace bude vedena v souběhu s dešťovou kanalizací.  
 
Technologické odpadní vody 
Ve výrobním závodě budou vznikat odpadní vody z technologických procesů mytí výrobků v různých 
stadiích výrobního procesu, v procesu povrchových úprav před lakováním výrobků, tj. v procesu 
odmašťování a v procesu fosfátování.  
Z těchto  procesů budou vznikat jednak zaolejované odpadní vody alkalické a jednak  z procesu 
předúprav po fosfátování kyselé odpadní vody rovněž zaolejované.  
Budou to jednak málo koncentrované odpadní vody, které budou vznikat kontinuálně a jednak 
koncentráty lázní z procesu odmašťování – fosfátování, které budou připouštěny k oplachovým vodám.  
Technologické odpadní vody budou vznikat v následujícím množství: 
 

• Alkalické odpadní vody zaolejované 
Vody z mytí výrobků v různých stadiích výrobního procesu 592,5 m3/měsíc,  tj  7 110  m3/rok 

• Kyselé odpadní vody zaolejované 
Vody z procesu odmašťování – fosfátování    207,5 m3/měsíc,  tj  2 490  m3/rok 
(včetně koncentrátů lázní) 

Tyto technologické odpadní vody budou vedeny na průmyslovou čistírnu odpadních vod ve výrobním 
závodu Daikin Kompresory.  
 
Dále bude vznikat malé množství odpadních vod z dokončovacích operací na obráběcích strojích. 
Půjde o chladicí kapalinu používanou  při procesech obrábění – nárazově vznikající alkalické  
zaolejované koncentráty. Tyto silně zaolejované vody budou odváženy externí firmou k likvidaci. Budou 
vznikat v maximálním množství 10 m3/měsíc, tj. 120 m3/rok. 
 
Celkové množství technologických odpadních vod: 9 720 m3/rok. 
 
Technologické odpadní vody z procesů mytí a odmašťování – fosfátování budou znečištěny ropnými 
látkami a před vlastním čištěním budou předčištěny v olejovém separátoru. 
 
Technologické odpadní vody jsou vedeny na průmyslovou ČOV závodu, jejímž úkolem je vyčistit 
odpadní vody s obsahem tuků, úlomků kovů, odmašťovadel a fosfátů  tak, aby splňovala svými limity 
požadavky vodohospodářského orgánu na kvalitu ve vypouštěných vodách do veřejné kanalizační sítě 
města Brna. Průmyslová ČOV bude technicky řešena tak, aby splnila limity kanalizačního řádu. 
Předčištěné odpadní vody v množství cca 800 m3/měsíc pak budou vypouštěny do  veřejné kanalizační 
sítě a na městskou čistírnu odpadních vod. Limitní hodnoty kanalizačního řádu jsou uvedeny 
v následující tabulce. 
 
Tab. č. 24 Kanalizační  řád  města  Brna 

Ukazatel znečištění Jednotka 
Limitní hodnoty 

znečištění 

Hodnoty 
z průmyslové 
čistírny Daikin 
Kompresory 

Teplota oC 40  
pH - 6-8,5 6 
Biochemická spotřeba kyslíku BSK5 mg/l 300 7,6 
Chemická spotřeba kyslíku CHSKCr mg/l 600 97 



5108-000-1/2-BX-01 

  revize 0 

  březen 2004 

  strana 29 z 69 

  Výrobní závod DAIKIN KOMPRESORY  - Oznámení ve smyslu zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

2bx01.doc/os.číslo 

NL mg/l 300 17 
RL mg/l 1 500  
EL mg/l 75  
Nepolární extrahovatelné látky NEL mg/l 15 7,8 
Tenzidy aniontové PAL-A mg/l 15  
Tenzidy celkem mg/l 30  
Chrom celkový Crtotal mg/l 0,05  
Nikl Ni mg/l 0,1  
Měď Cu mg/l 0,1  
Zinek Zn mg/l 2 0,29 
Stříbro Ag mg/l 0,05  
Kadmium Cd mg/l 0,005  
Olovo Pb mg/l 0,05 < 0,05 
Rtuť Hg mg/l 0,001  
Fenoly  mg/l 20  
Amonné ionty mg/l 20  
Chloridové ionty mg/l 300  
Síranové ionty mg/l 200  
Berylium mg/l 0,001  
Thalium mg/l 0,002  
Arsen As mg/l 0,05  
Selen Se mg/l 0,01  
Baryum mg/l 0,5  
Molybden Mo mg/l 0,01  
Vanad V mg/l 0,01  
Cín mg/l 0,01  
Kyanidy celkové CN- mg/l 0,2  
Fosfor celkový mg/l 4,5 < 4,5 
Dusík celkový mg/l 70  
Sulfidy mg/l 0,3  
Fluoridy mg/l 4,0 < 4,0 
AOX mg/l 0,08  
PAU (polyaromatické uhlovodíky) mg/l 0,12  
BTXE (benzen, toluen xylen,ethylbenzen) mg/l 1,530  
Chlorované alifatické uhlovodíky mg/l 0,1  
PCB (suma 28, 52, 101, 118, 153, 180) mg/l 1  
Pesticidy jednotlivě chlorované/methoxychlor mg/l 0,2/50  
Pesticidy ostatní/triazinové mg/l 0,5/50  
Cyklohexanon mg/l 0,5  
Ftaláty mg/l 0,01  
Hydrochinon mg/l 0,8  
Pyrokatechin mg/l 1,2  
Kresoly mg/l 0,2  
Pyridin mg/l 0,006  



5108-000-1/2-BX-01 

  revize 0 

  březen 2004 

  strana 30 z 69 

  Výrobní závod DAIKIN KOMPRESORY  - Oznámení ve smyslu zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

2bx01.doc/os.číslo 

Resorcin mg/l 0,6  
Tetrahydrofuran mg/l 0,01  
Tetrahydrothiofen mg/l 0,03  
chlorfenoly mg/l 0,0220  

 
Odpadní vody z lakovací linky jsou shromažďovány ve sběrné akumulační nádrži. Do akumulační 
nádrže jsou k odpadním vodám průběžně dávkovány i alkalické koncentráty (z odmašťovacích lázní) a 
kyselé koncentráty (fosfátovaní lázeň). 
V zneškodňovaní stanici jsou umístěny dále flotační separační nádrž a nádrž surové vody. Odpadní 
vody jsou upravovány v směšovací (míchací) nádrži, kde se k nim dávkují flotační přísady a 
průmyslová voda. 
Flokulantem je 5% kysličník železitý nebo síran železnato-hlinitý/ Al2S04 x Fe(SO4)2 /,dále se přidává 
aktivní uhlí a kyselina sírová. V následném reaktoru probíhá chemická reakce za současného 
dávkování vápenného mléka /CaOH2 a průmyslové vody, voda je po reakci pak čerpána do 
homogenizační (ustalovací) nádrže. V další nádrži probíhá koagulace a sedimentace odpadní vody. 
Jako koagulační činidlo se dávkuje polymerický flokulant (akrylamid). Voda z horní části sedimentační 
nádrže je vedena do nádrže pro úpravu pH (většinou se přidává kyselina sírová), následné zásobní 
nádrže upravené vody odkud je vypouštěna do veřejné kanalizace. 
Vodný kal ze spodní části sedimentační nádrže je veden do usazovací nádrže (lamelový usazovák) a 
pak na filtrační lis. Kal z filtračního lisu v množství 2 680 kg/měsíc bude odvážen externí organizací ke 
zneškodnění mimo závod. 
Voda z filtrace kalu je vedena zpět do akumulační nádrže odpadních vod a s kontinuálně odpadajícími 
vodami tak opět do zneškodňovacího procesu. 
Vyčištěná voda odteče do kanalizace a kal je odčerpán k dalšímu zpracování. Vše probíhá 
automaticky. Cyklus čistění se může znovu opakovat. 
Primární kaly ze sběrné jímky, sekundární kaly z ČOV je nutno pravidelně vybírat a likvidovat dle 
obecně platných předpisů (specializovaná firma zabývající se likvidací odpadů, řízená skládka atd.). 
Četnost vybírání závisí od intenzity znečistění vody, doby provozu a množství dávkovaných chemikálií. 
 
Dešťové odpadní vody 
Dešťové odpadní vody jsou tvořeny všemi druhy atmosférických srážek, spadlých na povrch 
odkanalizovaného území, které po povrchu odtékají do stok. Vzhledem k požadavkům územního plánu 
budou veškeré dešťové vody z dešťové kanalizace z nových objektů a odvodnění zpevněných ploch 
svedeny do dešťové kanalizace. Dešťová kanalizace odvádí vody do nově vybudovaného systému 
retenčních nádrží za obslužnou komunikací. Dešťová kanalizace je vyústěna do Ivanovického potoka 
těsně před jeho vtokem do retenční nádrže. Retenční nádrže jsou vybudovány tak, aby byly schopné 
pojmout povodňovou stoletou vodu z celého území průmyslové zóny. Za běžných podmínek prochází 
voda pouze první nádrží (zpevněná utěsněná zemní nádrž), pouze v případě přívalových dešťů bude 
nadbytečná voda přecházet přepadem do druhé retenční nádrže budované jako suchý poldr. 
Z retenční nádrže je voda řízeně vypouštěna do Ivanovického potoka, který retenční nádrží protéká. 
Dešťové vody z manipulačních ploch pro nákladní automobily a parkoviště budou odkanalizovány 
samostatnou kanalizací a před zaústěním do dešťové kanalizace předčištěny v odlučovači ropných 
látek (ORL), který spolehlivě zabrání každému havarijnímu úniku ropných látek. Dešťové vody 
z nechráněné části povodí (střecha) a z povodí chráněných odlučovači ropných látek (ORL) se 
opalescenčním a sorpčním filtrem, budou odvedeny dešťovou kanalizací do připojovací šachty 
hlavního kanalizačního sběrače  DN 1800, který vede podél obslužné komunikace průmyslové zóny, 



5108-000-1/2-BX-01 

  revize 0 

  březen 2004 

  strana 31 z 69 

  Výrobní závod DAIKIN KOMPRESORY  - Oznámení ve smyslu zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

2bx01.doc/os.číslo 

podél západní hranice výrobního závodu. 
Kvalita srážkových vod odváděných do hlavní stoky v páteřní komunikaci a následně do retenční 
nádrže musí splňovat podmínky nařízení vlády č. 61/2003 Sb., o ukazatelích a hodnotách přípustného 
znečištění povrchových vod a vod odpadních, náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do 
vod povrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech včetně přílohy 3. 
 
Množství dešťových odpadních vod. 
         Součinitel odtoku Ψ 
plocha střech  S  1,68612 ha       0,9 
plocha komunikací S  0,856819 ha     0,7 
plocha zeleně S  6,873382 ha     0,1 
Intenzita deště (i) dle ombrografické stanice Brno pro 15 min déšť, periodicitu n = 0,5 je  161 l/sec/ha a  
roční množství srážkových vod činí 547 mm. 
 
Výpočet objemu dešťových vod je podle vzorce: Q = Ψ x S i 

Q =  451,4 l/s 
Celkové roční množství odvedených dešťových vod bude při ročním množství srážkových vod 547 mm              
15 336,4 m3/rok. 
 
 

2.3.3 Odpady 

Legislativu v oblasti nakládání s odpady řeší zákon č. 185/2001 Sb. o odpadech a jeho prováděcí 
předpisy. Pro posuzovanou stavbu jsou důležité zejména vyhlášky MŽP č. 381/2001 Sb., kterou se 
stanoví Katalog odpadů, Seznam nebezpečných odpadů a seznamy odpadů a států pro účely vývozu, 
dovozu a tranzitu odpadů a postup při udělování souhlasu k vývozu, dovozu a tranzitu odpadů (Katalog 
odpadů), a č. 383/2001 Sb. o podrobnostech nakládání s odpady. 
Při nakládání s odpady budou dodržena ustanovení zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a jeho 
prováděcích předpisů zejména vyhlášky MŽP 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady. 
Provozovatel bude jako původce odpadů splňovat povinnosti původců odpadů dle § 16 zákona 
č. 185/2001 Sb. o odpadech. 
 
Odpady vznikající provozem výrobního závodu lze rozdělit na odpady, které budou vznikat při výstavbě 
a na odpady, které budou vznikat za běžného provozu. Provozovatel výrobního závodu, jako producent 
odpadů, bude řešit problematiku odpadového hospodářství ve spolupráci s externími odbornou firmou. 
 
Během výstavby se předpokládá vznik běžných stavebních odpadů z použitých stavebních materiálů, 
výkopová zemina, odpad obalů a malé množství odpadů komunálních. 
 
Při provozu výrobního závodu budou vznikat odpady z výroby pístových kompresorů, tj. odpady z 
opracovávání odlitků a polotovarů vyrobených práškovou metalurgií na obráběcích strojích, ze sváření, 
odpady měděného drátu a pryskyřic z výroby statoru, odpady z lakování, odpady z lisování plastových 
dílů, neshodné výrobky, odpady z čištění technologických odpadních vod, odpadové obaly, směsný 
komunální odpad, odpad zářivek apod. 
Řešení problematiky odpadového hospodářství bude vycházet z důsledného třídění odpadů v místě 
jejich vzniku, podle charakteru odpadů a jejich následného stejného způsobu využití nebo 
zneškodnění. 



5108-000-1/2-BX-01 

  revize 0 

  březen 2004 

  strana 32 z 69 

  Výrobní závod DAIKIN KOMPRESORY  - Oznámení ve smyslu zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

2bx01.doc/os.číslo 

V zásadě budou odpady tříděny na využitelné a nevyužitelné. Využitelné odpady budou tříděny 
odděleně, podle jednotlivých druhů, nevyužitelné odpady budou tříděny podle charakteru odpadů 
a následného způsobu nakládání (skládkování, spalování apod.). 
Odpady budou shromažďovány v místě vzniku odděleně podle druhu odpadu do sběrných nádob 
a odtud budou průběžně odstraňovány a odváženy do shromaždišť odpadů v skladových halách. 
Odtud budou odpady odváženy ke zneškodnění. Zvláštní pozornost bude věnována skladování 
nebezpečných odpadů, pro které budou mít ve shromaždištích vymezeny oddělené, uzavřené plochy 
(zabezpečení proti neoprávněné manipulaci s nebezpečnými odpady, zamezení havarijnímu úniku 
atd.). Odpady budou shromažďovány do speciálně k tomuto účelu určených a označených nádob 
a kontejnerů, které budou odpovídat požadavkům pro sběr ostatních a nebezpečných odpadů. 
 
V následujících tabulkách jsou uvedeny předpokládané odpady vznikající při výstavbě a při provozu 
výrobního závodu. Odpady jsou zatříděny do druhů a kategorií dle vyhlášky MŽP č. 381/2001 Sb. 